

Vidzemes uzņēmēji iepazīst Norvēģijas kokrūpniecības nozari



Vidzemes kokrūpniecības nozares uzņēmēji kopā ar Vidzemes plānošanas reģiona pārstāvjiem viesojās Oslo, Norvēģijā, lai piedalītos pieredzes un kontaktu apmaiņā ar kokapstrādes jomas uzņēmumiem.

Uzņēmējus un projekta komandu sagaidīja projekta partneris Norvēģijā – Elverum pašvaldība, savukārt, vizītes programma sastādīta sadarbojoties ar koksnes un inovāciju jomas ekspertu, uzņēmuma Tretorget izpilddirektoru Ola Rostad. Programmas galvenais mērķis bija iepazīstināt ar Norvēģijas koka būvniecības un kokapstrādes tendencēm un inovācijām, kā arī tirgu.

Vizītes dalībnieki trīs dienu laikā apmeklēja vairākas koka ēkas, kas būvētas ņemot vērā ilgtspējas un labsajūtas principus, apritīgo resursu centru, starptautisku būvniecības izstādi, kā arī Ziemeļvalstīs lielāko koka māju un kabiņu ekspozīciju. Katrā no apskates vietām īpašs uzsvars tika likts uz koka labajām īpašībām – apritīgumu, pozitīvo iespaidu uz cilvēka veselību un labsajūtu, spēju absorbēt mitrumu, lai ievērojami uzlabotu gaisa kvalitāti u.c. Pirmā no apskates vietām bija Valle Wood – 2019. gadā uzcelta unikāla koka biroju ēka, kas būvēta fokusējoties uz dabu un norvēģu tradīcijām. Tā veidota krusteniski līmētā koka būvniecības tehnoloģijā (CLT), kā arī izmantojot masīvkoku un nepārprotami atšķiras no citām biroju ēkām gan formas, gan funkciju ziņā. Masīvkoksne un CLT izvēlēti kā klimatam draudzīga būvniecības metode, kas saudzē vidi, samazinot emisijas, paātrinot celtniecību un

veidojot videi draudzīgāku būvniecības procesu. Šajā ēkā izmantotie būvmateriāli ir piemēroti gan āra, gan iekštelpu videi. Svarīgi, ka koksne ir 100% atjaunojama un uzglabā CO2 visā ēkas ekspluatācijas laikā. Tam sekoja vizīte Hasle Tre, ko veidojuši Valle Wood (biroju ēkas) arhitekti. Iespaidīgā koka ēka ir demontējama, lai materiālus atkārtoti varētu izmantot jaunos projektos. Šis ir kļuvis par mūsdienu koka būvniecības paraugu, kur ievēroti visi apritīguma principi. "Hasle Tre interjeru raksturo dabīgi materiāli, piemēram, koks, vilna un augi. Tas nodrošina mājīgu, siltu un viesmīlīgu atmosfēru, turklāt, neviens materiāls nenoveco tik cēli un skaisti kā koks," atzīst ēkas arhitekta Ona Flindall, Oslo izpilddirektore. "Vidēji 85% savas dzīves norvēģi pavada telpās un ir skaidrs, ka telpu klimats ietekmē veselību un garastāvokli. Balstoties uz novērojumiem, dabīgie materiāli būtiski samazina arī slimošanas biežumu." Vizītes laikā uzņēmēji apmeklēja arī starptautisko izstādi Bygg Reis deg, kas atzīta par nozīmīgāko būvniecības uzņēmumu tikšanās vietu Norvēģijā. Tā notiek reizi divos gados Lillestrēmā jau kopš 1954. gada. Šajā izstādē apskatāmi dažādi būvniecības risinājumi un tā pulcē ap 500 izstādes dalībnieku un vairāk nekā 40 000 apmeklētāju.

Vizītes laikā Latvijas uzņēmēji aktīvi veidoja kontaktus un sadarbības gan savā starpā, gan ar norvēģiem un atgriezās Latvijā ar sev noderīgiem kontaktiem. "Uzņēmums SIA

"WoodHeart" regulāri eksportē uz Norvēģiju mēbeles un durvis. Oslo varējām apskatīt koka ēku modernās arhitektūras, kokapstrādes izstādi un satikties ar koka māju ražotājiem. Iegūta vērtīga pieredze, ko varēsim izmantot plašāk ieejot Norvēģijas tirgū," tā uzņēmuma SIA "WoodHeart" vadītājs Tālis Grīnbergs.

"Ļoti vērtīgi redzēt kā uzņēmējdarbības process notiek citviet – Vidzemē un Norvēģijā. Tas dod iespēju ne tikai smelties idejas ko pielietot pašu uzņēmumā, bet arī iegūt jaunus kontaktus un sadarbības partnerus," atklāj SIA "EKJU" valdes priekšsēdētājs Māris Danieks. "Mans šīs tirdzniecības misijas galvenais ieguvums – izstādes ietvaros aprunājos ar piedspadsmi uzņēmumiem, no kuriem ar astoņiem izdevās izveidot arī tālākās sadarbības plānus. Piedāvāju kalkulēt, rasēt viņu sortimentu un tuvākajā laikā sazināsimies par cenu piedāvājumiem."

Šajā pieredzes vizītē kopā ar projekta "Uzņēmējdarbība Vidzemē" komandas pārstāvjiem devās uzņēmumi/zīmoli: SIA "EKJU", SIA "WOODHEART", SIA "WOOD OP", SIA "Timber Art", SIA "BOLE", SIA "Vidzemes būvgaldnieks", SIA "HUS.LV ECO HOUSES" un Koksnes tehnoloģiju hakatona 2023 uzvarētāji, pārstāvji no uzņēmumiem SIA "Wing Space", SIA "Dores Fabrika", SIA "EWART WOODS", kā arī Ronalds Breikšs, Linda Murāne un Emīls Jansons.

Pieredzes brauciens pie projekta partnera Elverum pašvaldībā un vizītes vietējos uzņēmumos ir projekta "Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Vidzemes plānošanas reģionā" aktivitāte. Projektu finansē Islande, Lihtenšteina un Norvēģija, izmantojot EEZ grantus.

Iceland
Liechtenstein
Norway grants

